Nevezetesen, ezen a január 22-kén vivott romhányi köztről szóló hivatalos bulletin miatt kiváló érdekű számnak Bercsényi gróf levélárában fenmaradt eredeti fogalmazata, elejtől végig Ebeczky írása, Bercsényinek egy-két sajátkezű igazításával. Tartalma szórul szóra ez:

1710.

MERCURIUS VERIDICUS.

Ex Hungaria.

Újvár, sive Neuheisell, 4. Januarij.²⁾

Foelicia nobis novus Annus producit Initia. Parthia enim nostra Equestris, quae trans Vagum ad Annonae Comportionem urgendam excurrerat, cum Caesareum Generalem-Campi-Mareschallum Hajszter parvo comitatu Posonium versus tendere intellexisset, citato cursu eundem per secuta est;

¹⁾ Eredeti levél Vörösvártt. Archiv. Rákócz. VI. 235.

²⁾ A „sive Neuheisell” Bercsényi kezével tollhatott oda, az Érsek-Újvármagyár nevét nem értő külföldi olvasók kedvéért.

qui nisi spatio medio horae Posonium se recepisset, prout ante duos Annos Starunbergius (igy), ita hic quoque in Captivitatem incidisset. Foelicius tamen alteri Parthiae res cessit sub Capitaneo Jávorká, quae perfidum illum Ladislauum Oeskai, olim apud nos Brigaderum (qui ejurata fide, post Prae-lium Trencsiniense ad Caesareanos profugit) commilitonibus ejus ultra triginta trucidatis, vivum nobis attulit, Militia Praesidiaria inexplicabili cum indignatione, patibulum et furcam, antequam vel ad Commandantem nostrum deduceretur, contra eum conelamante, et vix jam ipse Commandans fervorem militum mitigare poterat, nisi Jure Belli convictum, qua Iniquum Patriae, et Confoederationis Proditorem (pro quo flexis genibus ad minuendam mortis poenam apud totam militem frater ejus Alexander, apud nos Vice-Colonellus instituit), hodie manu Carnificis decollandum curasset.¹⁾

Cassoviae, 5. Januarij.

Serenissimus Princeps coactis undique Copijs, adjunctisque Potoczkianis ad actualia Regni servitia sese jam applicantibus, Agriam versus hinc proficisciatur, ut stativa Hostis in Losoncz, Szécsén et Vadkert locata adoriatur, ac Caesareanos ab obsidione Leucsoviensi avocet, qui ante paucos djes Civitatem Késmárk aborti, postquam se Cives infiustae eorum discretioni submisserunt, ac in Civitatem intromiserunt, sex Principaliorum Civium Capita per Carnificem sustulerunt, claro Hungaris Exemplo ad constantiam ac asyetam Caesareanorum contra Jura Belli praxim.

Eperjes, 5. Januarij.

Apud nos omnia ad defensionem disponuntur, propter vicinitatem Hostis, statque communis Civium resolutio se ad extremum tueri velle, Exemplo Leucsoviensium. Caeterum hodie informatio ad nos pervenit, quod cum Equestris Militiae Praetorianae Brigaderus Ordódy, ad inducendum in Arcem Scapus²⁾ comeatum cum suis Copijs inchoisset, Caesariani resistere caeperunt, sed eosdem usque ad oppidum Lubo-

¹⁾ A „hodie” szó tollhiba lesz „heri” helyett, mert Oeskay január 3-ikán fejezettet le.

²⁾ Elsőbb „Szepes” volt irvn.

merszkianum Várallya repulit, Commandante eorum: Supremo-Vigiliarum-Praefecto Regiminis Wolffskelianicum, alij pluri- bus Officialibus et Gregarys vulneratis, ac plus quam quinqua- ginta in loco trucidatis, ex parte vero nostra duodecim gregarijs ac uno Capitaneo, Sándor, desideratis, duobus autem vulneratis.

Cassoviae, 10. Januarij.

Jaszovia, ubi Excubiae contra hostem locatae sunt, Couririus advenit, referens, quod eos heri colluvies quadam Militiae ex Germanis, Polonis et Sclavis conflatae, sub ante-signano Ordas adorta sit, cum magna sui clade; viriliter enim non saltem repulsa est, sed et ultra centum in loco perditis, octo ex Antesignanis hue ad nos secum apportavit, reliquis fuga sibi consulentibus. E converso tamen narrat, quod cum Generalis Caesareus Viard auditio Principis motu, cum viginti vexillis Germanicis et quatuor Polonicis a Lubomerszkiō contra nos datis, Rosnavia discessisset, eumque Supremus-Vigiliarum-Praefectus Regiminis Szalaiani cum duabus Centurys pro recognitione secutus fuisset, ex insperato redux Viard, eundem inter pabulandum adortus est, 20 nostratibus occisis et plus-minus 30 Equis in Praedam actis. Praeterea eodem tempore, Dominus Generalis Baro Paulus Andrásy Rosnaviam, eo fine, ut Viardianis reliquis insidias strueret, commendatus et feliciter redux, gratulabundus refert bene cessisse structas insidias, quibus bipartitum collocatis, cum Germani fere ducenti secure longius procederent: praeter duos Officialles captivos huc adductos interneccione deleti sunt, tribus saltem nuncys Rosnaviam redire queuntibus et Generali Viard, qui eadem hora redierat, ob' hanc cladem ira fremente, et Principis cuiusdam Iuvenis fatum multum dolente.

Eperjesini, 15. Januarij.

Hodie apud nos factio quadam ad corrumpendos Civium Animos per Caesareum Generalem Lefholez machinata, detecta est, de cuius complicibus stricte per Commandantem nostrum Dominum Joannem Sréter, alias Regni Artilleriae Praefectum, inquiritur, meritae poenae subjiciendis. Quidquid

tamen agat hostis? nihil apud nos efficiet, qui vel saltem ob manutentionem Templi et Collegij, ante per Austriacos a nobis occupatorum et per Confoederatos Regni Status in generali transactione Szécséniensi redditorum, extrema pati resoluti sumus, praesertim cum tyrannica crudelitas Generalis Hajszter jam passim nota sit, qui in omnibus Civitatibus, Oppidis et Villis redditas Ecclesias occupari curat, et ne cada veribus quoque mortuorum Evangelicorum in Templis illis in spatio 4 Annorum sepultis parcit, sed elumata (corpora) foras projicit.

Ex Castris ad Danubium positis, 18-va Januarij.

Excellentissimus Dominus Generalis-Campi-Mareschallus noster Comes Antonius Esterházi, postquam relictis in parte Trans-Danubiana sub Commando Brigaderij Szekeres sufficientibus Copys, penes Civitatem Regiam Pest, hue ad Vácz penetrasset; ne ullum passui versus Újvár supersit impedimentum: Militiam Caesaream, quae heri Copias Colonelli nostri Sótér in fugam dederat, adortus est, trucidatisque circiter 200, longe a passibus retrocedere coegit; reliquiae vero Pedestres, quae se in Monasterium hujus loci receperant, partim in Captivitatem deductae, partim in ipso insultu occisi sunt.

Ex Castris ad Somlyó Transylvanicis, 20. Januarij.

Quamvis in his partibus et praesertim Debreczini adhucum Pestis grassetur, Castra tamen nostra hactenus intacta fuerunt, et siquidem Dominus Generalis-Campi-Mareschallus noster Baro Károli, cum majori parte Exercitus ad Castra Serenissimi Principis profectus sit, Generalis Paulus Orosz, modernus Commandans, in id praecipue laborat, ut has partes contra excusiones hostis defensive tueri, et Magnum-Váradinum in strictissima bloquada conservare possit. Caesareani enim sub Commando Generalis Tige ad tentandam Arcem Kövár, qua optime provisa est, excurrente, ibidemque inaniter laborando, Oppidum Nagy-Bánya ingressus est, (igy) a cuius Civibus bis mille aureos extorsit, ac sicut fama spargit. Váradinum adjuvare conatur.

Ex Castris Serenissimi Principis ad Hévíz, dje 23. Januarij.

Hodie in Castris nostris Te Deum Laudamus celebravimus, pro reportata heri victoria, quae in hunc modum accidit. Postquam Serenissimus Princeps cum Exercitu suo Újvárum versus ire fuisse conatus, dum jam in Comitatu Neográdiensi ad villam Romhány Castra metari jussisset: advenit nuncius, Hostem sub Generalibus Czikingh et Croj, cum Regiminibus Principis Eugenij, Althan, Latur, Ulfeld et Hohenzeller (igy,) et Rasciano uno, non procul abesse. Proinde redacto in ordine Exercitu, eo facto Serenissimus Princeps, praemissis ad recognoscendum et velitandum aliquot levioris Armaturae turmis, pontem qui super rivum lutosum Lókus dictum stratus est, transire jussit; et vix tria Regimina transierant: dum Hostis in lineas suas reductus, paratus stetit; adeoque Cöpijs etiam nostris in lineas distributis, pari ab utrinque motu ad Pugnam properatum est, cuius initium dum Militia antelata Potoczkiano-Tartarica faceret, et Rascianos cum intermixtis Hungaris Caesarianis, a Militia Germanica avelleret ac penitus deleret, aliae quoque Regulatae desultorij ordinis duplicatum Hostis imperterritate exceperunt ignem, ac post nudis Gladys eos agressi, totum dextrum Cornu dissiparunt; et jam completa omnis videbatur Victoria, nisi quinque circiter Compagniae, ex sinistro Hostis Cornu, in Peditatum nostrum irruissent; qui cum aliqua ex parte Equis conculcarentur, et sic confusione facta, fugere inciperent, dumque interea Equestris Militia victoriam prosequitur, Peditatus vero per hostem caeditur: Equitatus noster haec cernens, ad insperatam Confusionem pro succursu redivit. Unde hostis etiam dissipatus se recoligens, in loco suo substitit, et cum nostros idem fecisse animadverteret: paulatim ab utrinque recessum est, maxima cum Hostis clade, cuius ne tertia quidem pars, et haec quoque cum multis vulneribus, supermansit, reliqua parte deleta et in Captivitatem accepta, Cadaveribus quoque maxima ex parte per nostros spoliatis, ac insuper Tormentis in dicto Rivo derelictis. De Hoste ipsi duo Generales, cum alijs multis Officialibus (de quibus expost certius constabit) perivisse creduntur, quorum Equos, juxta Captivorum relationem agni-

tos, nostri in praedam egerunt, Supremo-Vigiljarum-Magistro (»Praefecto« helyett) Regiminis Principis Eugenj, cum alijs minoris ordinis Officialibus in Captivitatem deducto. Ex nostris vero Vir probatae fortitudinis Babócsay Brigadir Equestris, et multis actis strenuus Vice-Colonellus Regiminis Szent-Ivánj Beeze (Beese) cum alijs 15 Officialibus Pedestribus occubuit; Gregarj vero ex Equitatu vix quinquaginta, ex Peditatu vero fere ducenti occubuerunt, totidem ferme et plurimum per capita ab Equestri Hoste vulneratis, ac ad haec uno Capitaneo Regulatae Militiae, praeter aliquot inferiores, incaptivato. Caeterum, prout collimare licet, hic jam aliquot djes morabimur, donec militia bene quiescat, expost Újvárum versus ituri, et ab inde in Moraviam et Austriam excursions facturi.

Leuchoviae, 24. Januarij.

Mirabilis heri apud nos casus accidit; postquam enim virtute Domini Generalis Baronis Stephani Andrássy, Commandantis nostri, et Urbani Czelder Brigaderj Colonelli, totiusque Militiae Praesidiariae et Civium, Caesareani sub Commando Generalis Leftholcz ab insultu repulsi fuissent: hostis fraudem aggressus est, ac corrupto per secretam factionem Artilleriae nostrae Inspectore, unum ex propugnaculis et magnam partem muri, pulvere pýrio ad centum fere passus everti jussit, et quamvis ad hunc casum prævia dje inaniter cum Militia comparuerit, post casum tamen altera denuo rediit et Civitatem dedi sibi postulavit; cui tamen præfatus Dominus Commendans noster generose reposuit: Nimicum nec Generalem Leftholcz decere per illam aperturam, vulgo pres, intrare, quam nebulo ille perduellis fraudulenter fecit, nec sibi exire. Proinde tota nocte indignabundus quatiebat muros nostros, et plus quam 200 bombas injici curavit, insimulque quadruplicem insultum tentavit, fortiter tamen semper repulsus est, et tandem denuo cum magna sui clade discedere coactus, nimis plenus.

Újvár, 26. Januarij.

Foeliciter ad nos rediit Dominus Brigaderus Adamus Balogh ex plaga trans-Vágana, qui Civitates Sancti-Georgj, Modor et Bazin Caesareis præsidiatas insultu occupavit, sal-

visque Civibus, praesidiarios omnes ad unum delevit, ipso quoque Generali Long vix clancularie sese salvante, cuius omnis Bagasia, cum aliorum quoque Officialium supellectilibus, quas securitatis, gratia ibi relinquant, in praedam cessit. Pari fortuna usa est alia quoque partia nostra, in Comitatum Nitriensem ad comportandum comeatum exmissa, quae dum insperate in Supremum-Vigiliarum-Praefectum Regiminis Czikingh, militiam pedestrem secum habentem, prope Bajmócz incidisset, fortiter aggressa est, ipsoque Commandante Officiali cum tota militia trucidato, Conuges Vice-Colonelli Fluk et aliorum duorum Capitanorum cum 60 Captivis hue deduxit. Caeterum tristis ad nos relatio pervenit de violenta nece Domini Fodor, unus Regiminis Pedestris Ordinis Colonelli, apud Hostem Captivi, quem cum alijs 4 Officialibus, Generalis Haiszter, ob justam et de jure Belli necessariam licitamque illius perfidi desertoris Oeskai executionem, manu Carnificis decollandum curavit; ob quem indignum casum ac initiae Cartellae inconvenientem, omnis militia concitata est, adeoque ad Serenissimum Principem Legatio missa, ut hanc crudelitatem ex neco aliorum Captivorum ulciscatur, quae omnino jure repraesali in magnis viris brevis retaliabitur.